Постановление Администрации
городского округа город Сибай Республики Башкортостан

№ 157 от 17 января 2017г.
О мерах по подготовке и проведению выборов
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
В связи с проведением выборов Президента Российской Федерации
18 марта 2018 года, на основании Федерального закона от 12.06.2002
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 08.11.2017 № 1337 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям учреждений и предприятий в зданиях, которых организованы избирательные участки:

- предоставлять на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации и помещение для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений
и избирательной документации), средства связи и техническое оборудование, выделение необходимого автотранспорта для обслуживания участков избирательных комиссий, а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее, чем до 12 февраля 2018 года компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

- обеспечить оборудование помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права.

2. Рекомендовать Сибайскому межрайонному центру технической эксплуатации телекоммуникаций ПАО «Башинформсвязь» (Бикчентаева Н.А.) обеспечить избирательные участки средствами связи и оборудованием для организации, с использованием сети Интернет в режиме реального времени, видеотрансляций процедур голосования и подсчета голосов избирателей.

3. Рекомендовать ООО «Башкирэнерго» Сибайский городской район электрических сетей ПО «СЭС» (Башкуров М.Н.) совместно
с электросетевыми и энергоснабжающими организациями принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования избирательных комиссий и территориальную избирательную комиссию. Обеспечить резервным автономным энергоснабжением избирательные комиссии, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) и территориальную избирательную комиссию.

4. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по городу Сибаю Республики Башкортостан (Котилевский К.Н.) обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность в период подготовки и проведения выборов, в том числе охрану помещений участковых избирательных комиссий, помещений для голосования, хранение избирательной документации, связанной с подготовкой и проведением выборов, сопровождению и охране транспортных средств, перевозящих данные документы;

- по пресечению противоправной агитационной деятельности, в том числе экстремистской, а также незамедлительному информированию соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах противоправной агитационной деятельности и принятых мерах и своевременное направление в суд.

5. Рекомендовать Баймакскому межрайонному ОНД и ПР УНД и ПР  Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан (Файзуллин Ф.Ф.), ПЧС - 45 Федерального государственного казенного учреждения «11 Отряд федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан» (Пинашин Д.А.) и МКУ «Управление гражданской защиты по г. Сибай» (Фаткуллина З.И.) обеспечить пожарную безопасность помещений участковых избирательных комиссий, помещений для голосования, а также для хранения документации.

6. Рекомендовать предприятиям и организациям при обращении избирательных комиссий оказывать помощь в укреплении материально-технической базы избирательных участков с выделением необходимого автотранспорта для обслуживания участковых избирательных комиссий на договорной основе, а также при необходимости  иное содействие в день выборов 18 марта  2018 года.

7. Рекомендовать  Сибайскому АТП филиалу ГУП «Башавтотранс РБ» (В.Н. Косарев) обеспечивать оптимальные функционирование  общественного транспорта в целях прибытия  избирателей  к помещениям для  голосования.

8. Первому заместителю главы Администрации И.Ф. Сафину предусмотреть совместно  с избирательными комиссиями наличие резервных пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса в случае невозможности работы избирательных комиссий  в имеющихся помещениях.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                      Р.А. Афзалов